Ibid. (Oxon. ibid. p. 67, not. 1.) Ἐγραψαν καὶ Μανιχαῖοι κατὰ Θωμᾶν εὐαγγέλιον. Alibi (nempe catech. VI) ipsum Thomam hujusce evangelii existisse auctorem asserit Cyrillus. « Nemo legat Thomæ evangelium: non est enim unius e duodecim apostolis, sed unius de tribus discipulis Manis. » Hoc etiam evangelium Thomæ Manichæo tribuit Photius, lib. I *Historiæ Manichæorum*, nondum editæ, quam mecum per quam humaniter communicavit, et uti spero, orbi erudito prope diem daturus est V. C. Joan. Fredericus Wincklar Hambergensis: « Discipuli infausti Manetis fuere duodecim. Sisinus, qui et principia impii illius dogmatis accepit: et Thomas, qui evangelium illud, quod nomen ejus præfert, composuit. » Idem Photius alibi, bibl. cod. 85, hoc evangelium vocat τῶν Μανιχαίων ζῶν εὐαγγέλιον. Hoc evangelium rejiciunt Eusebius, *Histor. eccles.*, lib. III, cap. 25, et Leontius Byzantinus, *De sectis*, act. 3, p. 432. Vid. not. ad catech. 6.

Ibid. (Oxon. ib. not. 2.) Ἐπιστοράσιμα δὲ τῶν πάντων, καὶ μαθητῶν τὸ τελευταῖον, τὰς Παύλου δεκάτεσσας Ἐπιστολάς. In his et præcedentibus verbis tria sunt observatu dignissima: I. Ordo librorum Novi Testamenti. Ita enim Cyrillus hosce libros disponit, ut Evangelia primum locum occupent, secundum vero Acta apostolorum, tertium autem septem catholicæ Epistolæ, videlicet, S. Jacobi una, S. Petri duæ, S. Joannis tres, S. Judæ una, ultimum demum quatuordecim sancti Pauli 409 Epistolæ. Cæterum hunc ordinem minime servant alii, qui catalogos librorum Novi Fœderis contexuere. In canone 85 apostolorum primo quidem occurrunt Evangelia, hæc sequuntur quatuordecim sancti Pauli Epistolæ, quibus proxime conjunguntur Epistolæ catholicæ eo quidem ordine, ut primo loco stent duæ S. Petri Epistolæ, secundo S. Joannis tres, tertio S. Jacobi una, ultimo S. Judæ Epistola, agmen vero claudant Acta apostolorum. Eusebius, *Histor. ecclesiast.*, lib. III, cap. 25, evangelistis quidem principem locum tribuit, secundum vero historiæ Actuum apostolicorum, post hanc autem ponit

A S. Pauli Epistolas, quibus subnectit primam Joannis Epistolam, primamque Petri, totum vero catalogum Apocalypsi claudit. Eodem ordine libros sacros Novi Test. enumerat Gregorius Nazianzenus, in Iambico 3, *ad Seleucum*. Leontius Byzantinus, act. 2, *De sectis*, Novum Testamentum distribuit, εἰς ἕξ βιβλία, in sex libros; quorum primus continet Matthæum et Marcum, secundus Lucam et Joannem, tertius Acta apostolorum, quartus septem Epistolas catholicas, quintus quatuordecim Epistolas S. Pauli, sextus Apocalypsim. Vide canonem ult. concilii Laodicensi, et canon. 27 concilii Carthaginensis. II. Quod Cyrillus Jacobi Judæque Epistolæ, et secundam Petri, una cum secunda, et tertia Joannis, quæ inter scripta ἀντιλεγόμενα ab Eusebio loco supra citato recensentur, in iis libris numerat, quos veteres Ecclesiæ doctores et episcopi tanquam sacros posteris tradidere. De Jacobi Judæque Epistolis Euseb., *Hist. ecclesiast.*, lib. II, cap. 23, hæc refert: « Cui etiam ascribi solet Epistola prima earum quæ Catholicæ dicuntur. Quam quidem nonnulli spuriam ac supposititiam existimant. Sane pauci admodum ex vetustioribus tum hujus Epistolæ, tum illius Judæ, quæ et ipsa in septem Catholicarum numero recensetur, mentionem fecere. » Statim vero subjicit: Ὅμως δὲ ἴσμεν καὶ ταύτας μετὰ τῶν λοιπῶν ἐν πλείστοις δεδημοσιευμένας ἐκκληταίς. « Verum tamen has quoque cum cæteris in plurimis ecclesiis publice lectitari cognovimus. » Et quidem quod ad S. Jacobi Epistolam attinet, illa inter libros quos vocant canonicos tam in conciliorum canonibus, quam in scriptis plurimorum Patrum recensetur Canon 85 eorum qui apostolis tribuuntur eam inter βιβλία σεβάσιμα, καὶ ἅγια ponit, ut et can. 60 concilii Laodicensi, et can. 27 concilii Carthaginensis. Gregorius Nazianzenus, in Iambico 3, *ad Seleucum*, S. Amphilochius, S. Athanasius, Rufinus, D. Augustinus, etc., hanc Epistolam eodem, quo cæteros Novi Testamenti libros loco et honore dignantur. Clemens Alexandrinus quoque, lib. IV *Strom.*, pag. 516, Origenes, Basilus, Epiphanius, alique hanc Epistolam Jacobo apostolo tribuunt, eamque in numero sacrorum librorum ponunt. Eundem quoque honorem S. Judæ Epistolæ tribuunt iidem canones, iidemque auctores. Clem. Alex. lib. III *Pæd.*, cap. 8, pag. 239, et lib. III *Strom.*, pag. 431; Origenes, in *Matth.*; Huet., pag. 223; Basil.; Epiph. *De secunda Epistola S. Petri* in primis Ecclesiæ temporibus aliquandiu dubitatum est, uti nos docent Origenes, Eusebius et Amphilochius. Verum in supra citatis canonibus Libris sacris adnumeratur. Secundam et tertiam Epistolam Joannis cuidam Joanni presbytero, non apostolo, tribuunt Papias et Dionysius Alexandrinus: qui tamen ab hac opinione sese non multum distare ostendit, ut apostolo Joanni tribuat, apud Euseb., lib. VII *Hist.*, cap. 25. Verum Irenæus, *Adversus hæres.*, lib. III, c. al. 18, nov. ed. 16, n. 8, et Tertullianus, *De præscriptione*, cap. 33, et *De carne Christi*, cap. 24, secundam Epistolam Joanni apostolo ascribunt, ex eaque testimonium recitant. Eundem vero qui secundæ, etiam tertiæ Epistolæ existisse auctorem nullus non fatebitur, qui stylum ejus paulo accuratius perpenderit. III. Notandum est Joannis Apocalypsin inter sacræ Scripturæ libros canonicos a Cyrillo non recenseri. Quippe, uti testatur Hieronymus in epist. ad Dardanum, « sicut Epistolam ad Hebræos, Latinorum consuetudo non recipit inter Scripturas canonicas, ita nec Græcorum quidem Ecclesiæ Apocalypsin Joannis eadem libertate suscipiunt. » Et, ut verum fateamur, non solum hæretici, Marcionistæ scilicet (vide Tertullianum, lib. IV *contra Marcionem*), Alogiani et Theodotiani (vide Epiph. hæres. LI et LIV) Apocalypsin rejiciebant, verum etiam ipsi Catholici eam inter apocrypha numerabant. Caius quidam Ecclesiæ Romanæ presbyter a Cerintho

scriptam asserit. Indeque forsan nec in canon. 85 apostolorum, nec in can. 60 concilii Laodicensi, ubi libri quos in Ecclesia legi voluere primævi Christiani enumerantur, usquam comparet Apocalypsis. Cæterum in antiquissimis Ecclesiæ temporibus Apocalypsin et Joanni apostolo tribuebant Ecclesiæ doctores, et tanquam divinam suspiciebant. Justinus martyr, in *Dialogo cum Tryphon.*, pag. 308, hæc de Apocalypsi tradit: « Et vir apud nos quidam, cui nomen erat Joannes, e duodecim apostolis Christi unus, in ea quæ illi exhibita est revelatione, Christi fideles nostros annos mille Hierosolymis peracturos esse, prælocutus est. » Hunc locum Justini respiciens Nicephorus Callistus, *Histor.*, lib. iv, cap. 6, de eo dicit: Παρίστησι δ' ἐν τούτῳ (in *Dialogo* scilicet *cum Tryphone*) καὶ τὴν Ἀποκάλυψιν ὁμολογουμένην εἶναι τοῦ Ἰωάννου. « Asserit etiam in eo pro confesso haberi Apocalypsin esse Joannis. » Vide Irenæi lib. iv, cap. 37 et 50, lib. v, cap. 30, et apud Euseb., lib. v, cap. 8. Tertullianus et Cyprianus frequentissima ex ea adducunt testimonia. Postremo Athanasius in synopsi sacræ Scripturæ, postquam libros Novi Testamenti canonicos enumerasset, hæc subjicit: « Præter hos etiam est Apocalypsis Joannis Theologi, recepta ut ejus, et approbata a veteribus sanctis, et Spiritu sancto afflatis Patribus. »

CATECHESIS V.

Ad num. 4. (Oxon. n. 2, p. 70, n. 3.) Ὁφθαλμός πάσης συνειδήσειός ἐστι φωτιστικός ἢ πίστις, καὶ συνέσεως ἐμπορητικός. A quibus non multum abluunt ea quæ reperiuntur apud Theodoretum abluunt ea quæ reperiuntur apud Theodoretum Θεραπειῶν, serm. 1: « Quod est oculus in corpore, hoc est fides in mente: aut potius, sicut oculus luce indiget, per quam ipsi visibilia ostendantur; pari modo et intellectus eget fide, quæ divina ipsi ostendat, quæque stabilem de his conceptum perpetuumque conservet. »

Ad num. 11. (Oxon. edit. n. 6, p. 74, not. 2.) Ἦκζτὰ χάριν δωρομένη πίστις ἐκ τοῦ Πνεύματος, οὐ δογματικὴ μόνον ἐστίν, ἀλλὰ καὶ τῶν ὑπὲρ ἄνθρωπον ἐνεργητικῆ. Per fidem intelligit auctor noster fiduciam quamdam, qua Spiritus sanctus primos Christianæ religionis doctores certiores fecit, eos potestatem habere edendi miracula. Hanc fidem Chrysostomus, homil. 29 in *I Cor.* xii, vocat πίστιν σημείων, et, uti hoc loco Cyrillus, eam a fide dogmatica distinguit: cum enim verba hæc Apostoli vers. 10, ἐτέρῳ δὲ πίστις explicat, dicit eum per πίστιν intelligere οὐ ταύτην τὴν τῶν δογμάτων, ἀλλὰ τὴν τῶν σημείων, περὶ ἧς φησιν: Ἐὰν ἔχητε, etc. αὕτη μήτηρ τῶν σημείων ἐστίν. « Fidem non eamdem dicens eam quæ est dogmatum, sed eam quæ est signorum. De qua dicit: Si habeatis, etc. Hæc est mater signorum. » Cum enim neque apostoli, neque eorum successores potestate miracula faciendi semper præditi fuerunt, æquum erat, ut certo aliquo indicio dignoscerent, quando divinam potentiam haberent præsentem: ne forte si conarentur miraculum edere divino auxilio non assistente, inceptis suis turpiter exciderent. Hoc autem indicium non aliud erat quam hæc πίστις, sive certa persuasio se posse id quod moliebantur, facere.

CATECHESIS VI.

Ad titulum catechesis p. 86. (Oxon. p. 77, not. 1.) Πιστεύω εἰς ἓνα Θεόν. « Credo in unum, » etc. Ita tradunt Orientis Ecclesiæ omnes, notante Rufino, *Exposit. in Symbol.* Cum enim hæreses Simonis Magi, Valentinianorum, Manichæorum, etc. quæ vel duos, vel plures deos statuendo divinæ naturæ unitatem prorsus tollebant, in Orientis partibus præcipue pullutaverint viguerintque, ideo omnes fere Orientales Ecclesiæ profitebantur se credere non solum

A non solum ex hoc symbolo Ecclesiæ Hierosolymitanæ, verum etiam ex illo, quod Eusebius Cæsariensis ante tempora concilii Nicæni acceperat ἐν τῇ πρώτῃ κατηγορίᾳ: ὅτι καὶ τὸ λουτρόν ἐλάμβανεν. Theodorit, *Histor. ecclesiast.*, lib. i, cap. 12. Ita etiam symbolum Nicænum, omniaque symbola etiam Arianorum.

Ad num. 10. (Oxon. n. 7, p. 84, not. 1.) Ἀλουρός, καὶ κύων, καὶ λύκος ἀντὶ Θεοῦ προσεκυνήθησαν, etc. Hisce et sequentibus verbis Cyrillus acriter invehitur in insanam Ægyptiorum idololatriam, qua non modo homines virtute et rebus præclare gestis insignes, verum etiam quævis turpissima animalia religioso cultu venerabantur. Felem Ægyptiis sacrum fuisse referunt cum Herodotus, in *Euterpe*, cap. 66; Diodorus Siculus, lib. i, et Plutarchus, *Symposiæon*, lib. iv, 410 quæst. 5: tum etiam Cicero, in *Tusculan. Quæst.*, lib. v, cap. 27: « Ægyptiorum morem quis ignorat? quorum imbutæ mentes pravitate erroribus, quamvis carnificinam prius subierint, quam ibim aut aspidem, aut felem, aut canem, aut crocodilam violent: quorum etiam si imprudentes quidpiam fecerint, pœnam nullam recusent. » Imo auctor *Recognitionum* quæ Clementi tribuuntur, lib. v, cap. 20, hujusce moris meminit. « Alii Ægyptiorum, inquit, bovem, qui apis dicitur, colendum tradidere, alii hircum, alii gattas; nonnulli ibim, quidam serpentem: piscem quoque, » etc. Ubi per gattas, seu potius cattas intelligendos esse felis nos dubitare non sinit Evagrius, ubi ait: Ἀλουρον κάτταν ἢ συνήθεια λέγει. « Consuetudo pro fele catam dicit. » Canem ab Ægyptiis cultum refert Juvenalis, sat. 15, vers. 8: Illic.

Oppida tota canem venerantur, nemo Dianam.

Interim tamen observandum est Cynopolitanos huic superstitioni præcipue deditos fuisse, uti nos docet Clemens Alexandrinus, in *Admonit. ad gentes*. Lupum postremo a Lycopolitanis præcipue cultum memorat idem Clemens, *ibid.*, et Strabo lib. xvii, Ἀλόν Δυκοπολίται τιμῶσι.

Ibid. 4. (Oxon. *ibid.* not. 2.) Καὶ λέων ἀνθρωποβόρος ἀντὶ τοῦ Θεοῦ τοῦ φιλανθρωποτάτου προσεκυνήθη. Ab iis nimirum Ægyptiis qui Ægypti oppidum Leontopolin sive Leopolin inhabitabant. Strabo, lib. xviii, Λέοντα δὲ τιμῶσιν Λεοντοπολίται. « Leonem colunt Leontopolitani. » Cum etiam Persæ deum suum Mithram, sive Solem leonina facie effinxerint, illi quoque leonem aliquo modo, saltem symbolice, coluisse censendi sunt.

Ibid. (Oxon. *ibid.* not. 3.) Ὁφίς καὶ δράκων, ἀντίμιμοι τοῦ ἐκβαλόντος ἡμᾶς ἐκ τοῦ παραδείσου, προσεκυνήθησαν. Serpentem coluisse Ægyptios, præter Clementem loco *Recognitionum* supra citato, asserit Ælianus ex Phylarcho. *De animalibus*, lib. xvii, cap. 5. Imo Maximus Tyrius serpentem, ut numinis symbolum, ab Indis cultum fuisse tradit dissertatione 38. Anguem præterea existimabant Romani vel signum fuisse dei Æsculapii, vel in eo Æsculapii numen habitasse: indeque apud illos maximo in honore fuit. Quod patet ex loco *Epitomes Livianæ*, libro xi: « Cum civitas pestilentia laboraret, missis legatis ut Æsculapium Romam ab Epidauro transferrent: anguem qui se in navem eorum contulerat, in quo ipsum numen esse constabat, deportavere: eoque in insulam Tiberis egresso, eodem loco sedes Æsculapio consecrata est. »

Ibid. (Oxon. *ibid.* not. 5.) Καὶ οἶνος (nos correximus Διόνυσος) ἀντὶ Θεοῦ προσεκυνήθη. Bacchum, quia vini usum invenit, artemque vites serendi edocuit, colebant Græci Romanique; præcipue vero Ægyptii sub nomine Osiridis. « Non enim eosdem deos similiter colunt universi Ægyptii, præter Isidem et Osiridem, quem Bacchum esse aiunt. Hos peræque universi colunt. » Herodot., lib. ii.

Ad num. 14. (Oxon. n. 9, pag. 87, not. 1.) Πᾶ-

σης μὲν ἀίρεσεως εὐρετῆς Σίμων ὁ Μάγος. Ita Cyril-
lus, qui. uti ex hoc loco manifestum est, Simonem
Magnum omnium hæreticorum principem fuisse
existimabat, atque adeo eum primo in loco collocat.
Verum alii Dositheum quemdam Simoni prævisse
dicunt. Certe quidem Hippolytus S. Irenæi discipulus
syntagma suum contra 32 hæreses a Dositheanis
auspicatus est, ἀρχὴν ποιούμενος Δοσιθεάνου, quæ
sunt verba Pinotii de hoc libro Hippolyti *Biblioth.*
cod. 121. Hegesippus quoque apud Eusebium, *Hi-*
stor. ecclesiast., lib. iv, c. 22, Dositheum inter eos
numerat, qui primi Ecclesiam malesanis suis opi-
nionibus contaminaverint. Simon vero Magus a Cy-
rillo dicitur πάσης ἀίρεσεως εὐρετής, et ab Irenæo
esse illum, « ex quo universæ hæreses substitute-
runt, » quia omnes fere hæreses, quæ in sequentibus
temporibus exortæ sunt, ab illo tanquam a fonte
originem traxere. Duos fuisse deos, sive duo prin-
cipia credidit Simon. Hunc errorem ab eo hausisse
Cerdonem, discipulumque ejus Marcionem, a qui-
bus per varios impietatis anfractus ad Manetem
usque profluxit, nos docet Irenæus apud Euse-
bium, *Histor. ecclesiast.*, lib. iv, c. 40. Simon non
Deum, sed angelos quosdam mundum fabricasse
dicebat: idem docuere successores ejus Menan-
der, Saturninus, Basilides, Carpocrates, Valenti-
niani, plurimique alii usque ad Manetem. Et ne in
re adeo manifesta plura exempla darem, cætera
quoque omnia Simonis prava dogmate ad sequio-
res hæreticos promanabant, quod quidem cuivis
qui eorum opiniones accurate perpenderit extra
dubium erit.

Ad num. 14. (Oxon. ibid. not. 2.) Καὶ Ἐλένην τινὰ
πόρνην ἐπαγόμενος. Helenam, non Selenen (uti Ire-
næus, lib. i, c. 20; D. Augustinus, *De hæres.*; Auctor
Recognit., lib. ii, § 12, et Rufinus, in versione Euse-
bii), rectius, ut r. ihi videtur, hanc Simonis sociam
appellat Cyrillus. Hanc nempe eam Helenam fuisse
dixit Simon (testibus Irenæo, lib. i, c. 20, et Ter-
tulliano, *De anima*, c. 34) propter qua bellum in-
ter Græcos et Trojanos olim exarserat. Helenam
vocant etiam Justinus martyr, apolog. 2, § 34, nu-
peræ edit. Oxon.; Eusebius, *Histor. ecclesiast.*, lib.
ii, c. 12, 13; Theodoretus, *Hæret. fab.*, lib. i, c. 1;
Hieronimus, in epistola ad Clesiphontem *adversus*
Pelagianos. Ab hac Helena, Simonis sectatores He-
leniani aliquando dicti sunt, sicut ab ipso Simone
magistro suo Simoniani sæpius appellantur. Vide
Origen, *Contra Celsum*, p. 272. Hujusce propudiosæ
femine imaginem, ad Minervæ figuram effictam,
una cum Simonis imagine sub figura ac nomine
Jovis, summa veneratione coluisse miseros Simo-
nis assecclas dicunt Irenæus, Theodoretus et D.
Augustinus.

Ad num. 16. (Oxon. edit. n. 10, p. 88. not. 2.)
Κερίνθος γὰρ τὴν Ἑκκλησίαν ἐλυμαίνετο. De Cerintho
vide Irenæum, lib. i, c. 25; pseudo-Tertullianum,
in appendice ad lib. *De præscript.*, c. 48; Epipha-
nium, hæres. xxviii; Theodoretum, *Hæret. fab.*,
lib. ii, c. 3; Philastrium, Augustinum, etc. An Ce-
rinthus fuerit etiam appellatus Merinthus incertum
existimat Epiphanius hæres. xxviii, n. 8, quamvis
Cerinthianos quoque vocatos fuisse Merinthianos
asserat. Errores quibus eum Ecclesiam labefac-
tasse dicit Cyrillus, sunt hi: I. Mundum non a
Deo, sed ab angelis quibusdam conditum fuisse do-
cuit: hos autem angelos tanquam Dei hominum-
que mediatores adorandos esse statuit. Cerinthia-
nos ergo verisimile est Apostolum respexisse Co-
loss. ii, 18, « Nemo vos seducat, volens in humili-
tate et religione angelorum, » etc. II. Jesum non ex
Virgine per Spiritum sanctum genitum fuisse, ve-
rum ex Josepho et Maria eodem modo generatum
quo cæteri homines: et idcirco eum esse nudum
hominem, cæteris vero hominibus solis justitia,
prudencia et sapientia præstitisse. III. Jesum a
Christo divellens decuit Christum in illum post

A baptismum specie columbæ descendisse, ante Pas-
sionem vero a Jesu avolasse Christum, et Jesum
passum esse et resurrexisse, Christum autem im-
passibilem perseverasse, existentem spiritalem. »
Iren. loco supra citato. Joannem quoque Evange-
lium suum eum ob finem scripsisse refert Irenæus,
lib. iii, c. 2, ut Cerinthi errores ex animis homi-
num eximeret.

Ad num. 16. (Oxon. ibid. p. 89, not. 1.) Καὶ
Καρποκράτης. Eadem fere docuerunt Carpocrates
et Cerinthus. Epiphanius, hæres. xxviii, n. 1, de
Cerintho: « Atque is nihil propemodum aliud,
quam a nobis supra commemoratus ille Carpocras
asseruit eademque cum illo lethalia in mundum
venena propagavit. »

Ibid. (Oxon. ibid. not. 2.) Ἐβιοναῖοι. De Ebio-
næis ita Irenæus, lib. i, c. 26: « Qui autem di-
cuntur Ebionæi consentiunt quidem mundum a
Deo. Ea autem quæ sunt erga Dominum, similiter
ut Cerinthus et Carpocrates opinantur. Solo autem
eo quod est secundum Matthæum Evangelio utun-
tur, et apostolum Paulum recusant, apostatam eum
legis dicentes. Quæ autem sunt prophetica curio-
sius exponere nituntur, et circumciduntur ac per-
severant in his consuetudinibus, quæ sunt secun-
dum legem, et Judaico caractere vitæ uti, et Hiero-
solymam adorant, quasi domus sit Dei. » Vide etiam
Epiphanium, hæres. xxx; Theodoretum, *Hæret.*
fab., lib. ii, c. 1; Philastrium et Augustinum.

Ad num. 17. (Oxon. n. 11, p. 89, not. 5.) Ἐπηγω-
νίστα τοῦ κατὰ Θουαλεντίνου. Ideo a Cyrillo dicitur
Valentinus post hæreticos priores quasi secundo
loco certasse, quia hæresin suam non ipse invenit,
sed ex impiis opinionibus priorum hæreticorum ut
plurimum collegit et consecravit. Ita Theodoretus,
Hæret. fab., lib. i, cap. 7: Ἐκ τούτων πασῶν τῶν
αἰρέσεων (Simonis scilicet Magi, Basilidis, Carpo-
cratis, etc., quos in præcedentibus enumerasset)
ὁ Βαλεντίνος λαβὼν ἀφορμὰς, τοὺς ἀπεράντους συν-
έθηκε μύθους. « Ex his omnibus hæresibus occasione
sumpta Valentinus infinitas fabulas composuit. »

Ad num. 22. (Oxon. n. 13, p. 92, not. 1.) Σκυθια-
νὸς τις ἦν ἐν Αἰγύπτῳ, Σαρακηνὸς τὸ γένος. Scythia-
num hunc primum fuisse auctorem hæreseos Ma-
nichæorum diserte asserunt omnes qui de ea ali-
quid scripserunt Patres. Archelaus Cascharorum
urbis in Mesopotamia episcopus in disputatione
411 quam cum Manete habuit, edita a Laurentio
Alexandro Zacagnio bibliothecæ Vaticanæ præfecto
inter alia monumenta vetera Ecclesiæ Græcæ et La-
tinæ, Rom. 1698, « Iste (Manes), inquit p. 93, non
est primus auctor hujusmodi doctrinæ, nec so-
lus; sed quidam ex Scythia, Scythianus nomine,
apostolorum tempore fuit sectæ hujus auctor et
princeps. » Vide Epiphanium, hæres. lxxvi, num. 1: So-
cratem, *Hist. eccles.*, lib. i, cap. 22. Hunc fuisse Sa-
racenum, ex ea scilicet Arabiæ parte profectum,
quæ Ptolemæo deserta, Straboni Scenitis dicta fue-
rat, nos docent iidem auctores. Archelaus in citata
disputatione pag. 96: « Scythianus ipse, inquit, ex
genere Saracenorum fuit. » Unde Socrates *Histor.*
eccles., ubi supra: Σκυθιανὸς Σαρακηνός. Vide Epi-
phanium loco citato. Eundemque, postquam capti-
vam quamdam mulierculam Hypsele, Thebaidis
superioris in Ægypto oppido e prostibulo in ux-
orem duxisset, Alexandria degisse, ibique artes et
disciplinas didicisse; uti in sequentibus Cyrillus,
ita quoque supra dicti Archelaus, Socrates et Epi-
phanus uno ore confirmant.

Ibid. (Oxon. ibid. not. 2.) Οὐδὲν κοινῶνδον (nos
scripsimus κοινόν) οὔτε πρὸς Ἰουδαϊσμόν, οὔτε
πρὸς Χριστιανισμόν κεκτμμένος. Hoc est, neque
Judaicæ, neque Christianæ religioni addictus: seu
potius, qui ex depravata, neque Judaica, neque
Christiana religione, veluti alii hæretici, sed ex
philosophorum scholis hæresin suam hauserat. Ita
enim de eo scribit Archelaus, *Disput. cum Manete*,

pag. 95: « Hic Scythianus dualitatem istam introducit contrariam sibi, quod ipse a Pythagora suscept, sicut et alii omnes hujus dogmatis sectatores, qui omnes dualitatem defendunt, declinantes Scripturæ viam directam. » Socrates quoque, *Hist. ecclesiast.*, lib. 1, cap. 22: « In Ægyptum migrans, et Ægyptiorum disciplina institutus, Empedoclis et Pythagoræ opinionem in Christianam religionem invexit. Duas enim asseruit esse naturas, alteram bonam, alteram malam, perinde atque Empedocles, qui malam quidem naturam discordiam, bonam vero amicitiam appellabat. » Vide Epiphanium, *hæres.* LXVI, num. 2.

Ad num. 36. (Oxon. n. 20, p. 101. not. 2.) Γίνου δοκιμος τραπεζίτης, etc. Hoc tanquam sacræ Scripturæ dictum citat auctor *Constit. apost.*, lib. II, c. 36: ἐργαται Γίνεσθε τραπεζίται δοκιμοί. Quod tamen tanquam a Salvatore ipso prolatum esset plurimi e Patribus referunt. Vide auctor. *Clementinorum homil.* 2, § 31; homil. 3, § 50, et homil. 18, § 20; Origenem, in *Joann.* VIII, 20, etc. De hoc loco sententiam suam Cotelierius, in adnotat. ad *Constitutiones apostolicas*, lib. II, cap. 36, tradit his verbis: « Quæritur nunc, inquit, quid de celeberrimo loco sentiendum sit. Meam ego sententiam paucis verbis lectori examinandam ita propono. Ex traditione sive non scripta, sive in quodam melioris notæ apocrypho relata ferebatur, divino Novi Testamenti oraculo pronuntiar, *Estote probi trapezitæ*. Id aliquis compertum apposuit ad oram codicis sui Matth. xxv, 17 et Luc. xix, 23, ubi τραπεζιτῶν mentionem factam videbat. Alius adnotandum putavit ad locum consimilem Apostoli I Thessal. v, 21. Tertius forsitan tribus in prædictis locis collocavit. Ac nescio annon scriptum fuerit in margine Epistolæ primæ Joannis iv, 1. Inde postea in sacrum contextum verba spuria irrepserunt. Quo factum, ut velut Scripturæ, velut evangelica, velut Christi, velut apostolica, velut Pauli, velut Christi simul et Pauli (quod videtur putasse Socrates) citarentur. Certe cum textibus memoratis solent conjungi. Rursum declarat Cyrillus Alexand. cum dicit: Τοιοῦτόν τι καὶ ὁ μακάριος Παῦλος φησὶ Γίνεσθε φρόνιμοι τραπεζίται, πάντα δοκιμάζετε, τὸ καλὸν κατεχετε, ἀπὸ παντός ἐδους πονηροῦ ἀπέχεσθε. Quæ posteriora leguntur in dicta Epistola ad Thessalonicenses. Sicut autem hic habetur δοκιμος τραπεζίτης, ita in Philone Judæo, lib. *De judice*, ad finem, ἀργυραμοιβὸς ἀγαθός, in Gregorio Nazianzeno εὐφυὲς ἀργυρογνώμων, in Cyrillo Alexandrino φρόνιμοι τραπεζίται, in Origene, tractat. 27 in *Matthæum*, prudentes nummularii, homil. 1 in *Luc.*, ἀβ exercitatissimis trapezitis, ad Joan. XIII, 20, καλοὶ τραπεζίται, in Theodoro Studia serm. catechet. 125, τῶν καλῶν τραπεζιτῶν, in Hieronymo, i *adversus Rufinum*: probus trapezita, in cap. v Epistolæ ad Ephesios, prudentissimī trapezitæ, in Epistola ad Philemonem, callidus trapezita, in Ambrosio, ad cap. ret. xix. Lucæ, bonus nummularius, boni nummularii, in Epiphanio diacono, a *divinis trapezitis*, et in Joanne Climaco, *Scala grad.* 4, paulo ante finem, ἄριστος τραπεζίτης. » Cot. Vim vero hujusce mandati ita exprimunt Patres, ut sicut is est optimus trapezita qui nummum probatum ab adulterato callide distinguere norit, ita ad hujus exemplum Christiani tenentur omnes nervos intendere, ut veram et genuinam Christi doctrinam a falsis hæreticorum dogmatibus discernant.

CATECHESIS X.

Ad num. 4. p. 138. (Oxon. num. 2, pag. 125, not. 2.) Διὰ τὰς πλάνας τῶν αἱρετικῶν τῶν λεγόντων, ἄλλον μὲν εἶναι τὸν Χριστὸν, ἄλλον δὲ τὸν Ἰησοῦν. Rationem his verbis reddit Cyrillus noster, cur, secundum Ecclesiarum orientalium antiquam consuetudinem fidem nostram in unum Dominum Jesum etc. profiteamur; ut nimirum contra errores anti-

A thianorum, qui duas in Christo dicebant esse personas, unam, quam Jesum vocabant, patibilem et terrenam; alteram, quam Christum nuncupabant, cælestem et impatibilem Epiphanius, *hæres.* XXVIII, num. 1, Cerinthum ait docuisse: « Postquam Jesus adolevit, qui ex Josephi Mariæque semine natus est, in hunc delapsus a summo illo Deo esse Christum. » Et paulo post: « Jesum et obiisse mortem et ad vitam excitatum esse, Christum vero, qui descenderat pœnæ omnis expertem, eo unde venerat reversum. » II. Valentinianorum, de quibus vide Irenæum lib. 1, c. 1, § 4, et 13.

Ad num. 6. (Oxon. num. 4, pag. 126, not. 2.) Ποιήσωμεν ἄνθρωπον, οὗ κατ' εἰκόνα ἐμί, ἀλλὰ κατ' εἰκόνα ἡμετέραν. Hunc locum Geneseos 1, 26, opinnes fere Patres adducunt, ut probent Dominum Jesum, antequam in utero beatæ Virginis conciperetur, exstitisse. Existimant nimirum illi, verba hæc Patris esse Filium alloquentis. Ita Tertullianus, *De resurrect. carnis*, c. 6. « Præfatio, inquit, Patris ad Filium: *Faciamus*, » etc. Epiphanius quoque passim in *Panario*, præsertim vero *hæres.* LV, num. 9: « Sed quam inanis est hæreseon omnium sensus? Nam et isti Dominum suum abnegarunt... qui non a Maria... initium traxit, sed apud Patrem semper exstitit, Deus Verbum a Patre sine ullo initio aut tempore genitum, ut universa Scriptura declarat. Sic enim loquitur: *Faciamus hominem*, » etc.

Ibid. (Oxon. ibid. not. 3.) Οὗτος ὁ Κύριος ὁ τῷ Πατρὶ συνεργαζόμενος, συνήργησε καὶ ἐπὶ Σοδόμων, etc. Patres, uti hoc loco et in sequentibus Cyrillus, ut Jesum ante suam ἐνανθρώπησιν exstitisse probarent, eum patriarchis et prophetis Veteris Testamenti sub angeli imagine apparuisse dixere, et Ecclesiæ pro qua sanguinem suum postea effudit, saluti ab ipso rerum primordio prospexisse. Inde Tertullianus, *Adversus Præxean*, c. 16: « Filius est, inquit, qui ab initio judicavit, turrim superbissimam elidens, linguasque disperdens, orbem totum aquarum violentia puniens, pluens super Sodomam et Gomorrham ignem et sulphurem Dominus a Domino. Ipse enim et ad humana semper colloquia descendit, ab Adam usque ad patriarchas, et prophetas in visione, in somno, in speculo, in ænigmate, ordinem suum præstruens ab initio semper. Quæ erat persecuturus infinita semper ediscebat, et Deus in terris cum hominibus conversari alius non potuit, quam sermo, qui caro erat futurus. » Vide etiam Justinum martyrem, *Dialogo cum Tryphone Judæo*, pag. 275, 277, 279, 280, 281; Origenes, *Cont. Celsum*, lib. III, p. 119, et lib. VI, pag. 329; Clement. Alexand., *Pædag.*, lib. 1, cap. 7; Athanas., *orat. IV contra Arianos*; Theodoretus, *quæst.* 68 in *Gen.*

Ad num. 16. (Oxon. n. 8, p. 132, not. 1.) Ἄλλ' ἐρεῖ τις· Καίνον τὸ ὄνομα τῶν Χριστιανῶν. Talibus nimirum conviciis Christianum nomen religionemque insectabantur gentiles, quasi infimæ esset vetustatis. Inde Theophilus Antiochenus, lib. III *ad Autolyicum* gentiles religionem Christianorum maledictis prosecutos fuisse dicit quod nupera esset. ὡς προσώπου ὁδεύοντος τοῦ καθ' ἡμᾶς λόγου, pag. 119. Eusebius quoque, *Præpar. evang.*, lib. 1, cap. 2, dicit gentiles Christi religionem profitentibus vilio vertisse, quod novam hactenusque inauditam sectam secuti essent: Ἦως, inquit, δ' οὐ μοχθηρίας εἶναι καὶ εὐχρησίας ἐσχάτης. καὶ νῦν τινα καὶ ἐρήμην ἀνοδίαν ἑαυτοῖς συντεμεῖν, μήτε τὰ Ἑλλήνων μήτε τὰ Ἰουδαίων φυλάττουσαν.

Ad num. 18. (Oxon. n. 18, p. 133, not. 1.) Ὑπὲρ τοῦ ἀναμειβήλον εἶναι τὴν διδασκαλίαν, τῷ πρότερον ὄντι ἐχθρῷ, καὶ διώκτη πλείον ἐχαρίσατο γράφειν. Hanc ipsam rationem, cur Paulus plures quam cæteri apostoli scripserit epistolas, ex Cyrillo adducunt, suisque suffragiis comprobant duo pereruditi sanctæ Scripturæ interpretes, 412 Benedictus Pererius et Andreas Willetus in *Hexap.* in Epistola ad Rom.

Ad num. 19. (Oxon. n. 19, p. 133, not. 2.) Τὸ ξύ-

λον τὸ ἅγιον τοῦ σταυροῦ μαρτυρεῖ. etc. De ligno crucis vide quæ supra ad catech. 4, § 3, notavimus. interea tamen non est dissimulandum esse aliquos, qui tam ex hoc loco, quam ex aliis in quibus ligni crucis ad hodiernum usque diem manentis mentio facta est, argumentum, uti existimant non leve, ducunt, quod hæc catecheses a Cyrillo scriptæ neutiquam fuerunt. Voces enim illæ, inquit, μέχρι σήμερον longum temporis præteriti intervallum designant: cum tamen inventio crucis adeo recens fuerit, ut ei interesse ipse potuerit Cyrillus: ex his ergo colligunt hæc verba aut addidit esse, vel hasce catecheses post Cyrilli tempora fuisse scriptas. Verum enimvero hoc quidquid est scrupuli ex animo suo eximet quicumque perpenderit, quod voces istæ μέχρι σήμερον etiam breve temporis elapsi intervallum aliquando denotant. Sic Matth. xxvii, 8, de agro figuli dicit Evangelista eum vocatum fuisse agrum sanguinis ἕως τῆς σήμερον, Et, ne plura exempla in re adeo manifesta proferam. Matth. xxviii, divulgatum est verbum istud (discipulos nempe Christi corpus clam subripuisse) apud Judæos μέχρι σήμερον. Manifestum autem est evangelistam utrobique loqui de re non longe præterita.

CATECHESIS XI

Ad. num. 15. (Oxon. edit. n. 4, pag. 141, not. 1.) Οὐκ ἐκ τοῦ μὴ ὄντος εἰς τὸ εἶναι τὸν Υἱὸν παρήγαγεν. His verbis catechumenos contra nefandum Arii dogma munit Cyrillus, qui Filium quidem a Patre genitum, verum neque ab æterno, neque ex essentia Patris genitum, agnoscebat: Deumque Filium suum initium creaturarum ex nihilo, seu non exstantibus fecisse asserebat. Audi ipsum sententiam suam in libro suo celeberrimo *Thalia* dicto, apud Athanasium, orat. ii contra Arianos pag. 413. his verbis declarantem: « Non semper erat Filius, neque enim erat priusquam fieret, nec ex Patre erat, sed ex non existentibus emersit, neque substantiam sibi propriam habuit. » Ideo autem Filium ex non existentibus factum asserebat Arius, ut nimirum hoc loquendi genere eum ex Patris substantia genitum negaret, sed ex nihilo more reliquarum creaturarum productum.

Ibid. 4. (Oxon. ibid. not. 2.) Οὐδὲ τὸν μὴ ὄντα εἰς ὁμοθεσίαν ἤγαγεν. Dicebant Ariani Christum aliquando non exstitisse: Οὐκ ἀεὶ ἦν ὁ Υἱὸς πάντων γὰρ γενομένων, etc., inquit Arius in *Thalia*, apud Athan., orat. i contra Arianos, pag. 409: « Non semper fuit Filius nam cum omnia ex nihilo sint orta, resque omnes creata sint et factæ, ipsum quoque Dei Verbum ex nihilo factum est, et fuit aliquando cum non esset, nec erat antequam fieret, sed habuit creationis initium. Erat enim solus Deus » etc.

CATECHESIS XII.

Ad. num. 1. (Oxon. n. 1, p. 148, not. 2.) Τῷ Θεολόγῳ. Nomine Θεολόγου insignitur Joannes, non solum in titulo Apocalypseos, verum etiam apud Chrysostomum, orat. xxxvi, tom. VII. Quid quod apud Athanas., orat. contra Gentes, p. 41, nuperæ edit. appellatur θεολόγος, seu (uti aliqui codices habent) θεολογίας ἀνήρ. Hoc vero titulo præ aliis scriptoribus θεοπνεύστοις gaudet Joannes, qua disertius quam cæteri de Christi divinitate scripserit.

Ad num. 5. (Oxon. 5, p. 150, not. 1.) Ἦλιος προσταγάματι μόνῳ, ἄνθρωπος δὲ χειρὶ θείας ἐπλάσθη. Prærogativam hominis præ cæteris rebus creatis in eo præcipue positam fuisse assereunt Patres, quod cum hæc solo mandato divino factæ fuerint, ille quasi manibus Dei formatus erat. Ita Tertullianus, *De resurr. carnis*, cap. 5, « Caro autem, inquit, et sermone Dei constitit propter formam, nequid sine sermone. Faciamus enim hominem ante præmisit: et amplius manu propter prælati-

ne universitati imparetur. » Item S. Propter, *De Providentia*:

. Dedit optimus Auctor
Hoc homini speciale decus; cumque omnia verbo
Conderet, hunc manibus, quo plus genitoris ha-
Dignatur formare suis. (beret,

Postremo Cyrillus alter, *Glaphyr.*, lib. i hominem cæteris animalibus præstantiorem dicit, quod Deus καὶ προβουλοῖς ἐπίμα καὶ αὐτουργία τὸ τέχνημα. « Deliberatione manualique operatione ejus structuram dignatus est. »

CATECHESIS XIII.

Ad. num. 38. (Oxon. n. 19, p. 185, not. 1.) Ἐλέγξει σε ἡ οἰκία Καϊάφα, διὰ τῆς νῦν ἐρημίας, δεικνύουσα τοῦ κριθέντος ἐκεῖ τότε τὴν δύναμιν. De domo hac Caiaphæ, quam summorum pontificum palatium fuisse existimo, in qua primum Judas se Dominum nostrum Judæis traditurum pollicitus est Matth. xxiv, 14, 15, et postea Christus tanquam blasphemus a synedrio condemnatus fuit (ibid. vers. 66), non una est opinio SS. Patrum. Euthymius hanc domum eandem cum domo Annæ fuisse credit, Augustinus vero eandem cum Pilati prætorio existimavit: ideoque in tractatu 114 in *Joan.* et lib. iii *De consensu evangel.* S. Joan. illud xviii, 28, ubi legimus, adducunt ergo Jesum a Caiapha in prætorium, legit ille, ad Caiapha in prætorium. Verum uterque fallitur; nam domus Annæ et Caiaphæ et Pilati prætorium ab evangelistis aperte distinguuntur, Hanc Caiaphæ domum suis temporibus dirutam fuisse his verbis innuit Cyrillus.

CATECHESIS XIV.

Ad num. 15. (Oxon. not. 8, p. 195, n. 1.) Μαθητὸς ὁ γράψας τὸ Εὐαγγέλιον, Ἑβραϊδὶ γλώσσῃ τούτο ἔγραψε. S. Matthæi Evangelium Hebraico seu potius Syriaco sermone scriptum fuisse his verbis assertit Cyrillus; quocum consentiunt pene omnes, qui hujusce rei mentionem fecerunt, Patres. Papias apud Eusebium, *Hist.*, lib. iii, c. 39: « Matthæus Hebraico sermone divina scripsit oracula. » Irenæus quoque; lib. iii, c. 1 (cujus verba exstant etiam apud Eusebium, *Hist.*, lib. v, c. 8): « Matthæus apud Hebræos propria eorum lingua conscriptum Evangelium edidit. » Idem de hoc Evangelio scribit Origenes apud Eusebium, *Hist.*, lib. vi, cap. 25: « Primum Evangelium scriptum est a Matthæo, qui illud Hebraico sermone conscriptum Judæis ad fidem conversis publicavit » Eadem etiam de isto Evangelio scribunt Eusebius, *Hist.*, lib. iii, cap. 24, Hieronymus in *Præf. in quatuor Evang.*, et Epiphanius non uno in loco.

Ad num. 21. (Oxon. n. 12, p. 199, n. 1.) Ἐπειτα ὠφθη Ἰακώβῳ, τῷ ἐαυτοῦ μὲν ἀδελφῷ, ἐπισκόπῳ δὲ πρώτῳ τῆς παροικίας ταύτης. Jacobum istum, quem SS. Matthæus xiii, 55, et Marcus vi, 3, Domini fratrem appellant, Epiphanius et Patres Græci fere omnes Josephi filium ex priori matrimonio fuisse perhibent. Verum Origenes hanc famam ex libris Petri et Jacobi nominibus falso inscriptis ortam existimat. Quare Hieronymi potior est sententia, qui arbitratur Jacobum hunc Domini nostri consobrinum fuisse; utpote qui natus esset ex Maria illa altera, quæ Joann. xix, 25, soror beatæ Virginis dicitur. Consobrinum vero fratrem appellari non solum apud Hebræos usitatissimum fuit, verum etiam Græcis et Romanis non ignotum. Hunc virum eximium primum Hierosolymorum episcopum ab ipso Christo, vel, uti quidam arbitrantur, postea ab apostolis, constitutum fuisse narrat Nicephorus. I. ii, c. 38: Ὅς, inquit de Jacobo, ἀδελφὸς τοῦ Κυρίου ἐλεγετο καὶ τὴν Ἱεροσολύμων Ἐκκλησίαν πρῶτος παρὰ τοῦ Σωτῆρος Χριστοῦ ἐγχεχεῖρισται, ὡς δὲ τινες καὶ παρὰ τῶν ἀποστόλων αὐτοῦ ὑστερον. Indeque a Photio epistola 117, dicitur « Princeps episcoporum et qui de manu Domini unctionem sacram et Hierosoly-

mitanum episcopatum accepit. » Et in catalogo episcoporum Hierosolymitanorum, quem Epiphanius hæres. LXVI, num. 49, nobis exhibet, primo in loco ponitur Jacobus.

CATECHESIS XV.

Ad num. 24 (Oxon. n. 11, p. 218, not. 1.) Ἐννε-
νήκοντα ἑννέα πρόβατα, τοῦτ' ἔστιν ἑκείνα, ἧ δὲ
ἀνθρωπότης τὸ ἐν μόνον. Patrum nonnulli, cum
de numero angelorum disserunt, eam dicunt esse
rationem multitudinis angelorum ad hominum nu-
merum, quæ est nonaginta novem ad unum. Hanc
nempe proportionem eliciunt ex parabola illa (Matth.
xviii, 12) hominis, qui cum centum oves habuerit,
unam amittens, relictis cæteris, hanc quæsitum ivit
reperitamque humeris reportavit: nam unicam illam
ovem humanam naturam esse volunt, undecente-
nas vero reliquas angelos esse credunt. Ita Grego-
rius Nazianzenus, *Contra Eunomium*: « Ideo qui om-
nem creaturam rationalem pascit, relicto in excelsis
non errante ac supermundano grege, ad errantem
ovem, nostram videlicet naturam, præ amore homi-
num accedit. Est enim multesima, minimaque por-
tio natura humana, si cum universo comparetur,
413 quæ sola, ut est in parabola, rationalis cen-
turix per malitiam aberravit. »

Ad num. 27. (Oxon. n. 14, p. 220, not. 2.) Ἐτόλ-
μησέ τις λέγειν, ὅτι μετὰ τὸ τέλος τοῦ κόσμου
ὁ Χριστὸς οὐ βασιλεύει. Marcellus et Photinus
Christum filium Dei ante sæcula non fuisse assere-
bant, verum ex quo carnem humanam ex B. Vir-
gine assumpserit: et sicut ex illo tempore regnum
ejus initium habuisse somniabant, ita post interi-
tum mundi, supremumque judicium finem etiam
habiturum existimabant. Ita Socrates *Hist.* lib. II,
c. 19: Ἐκτοτε Χριστὸν αὐτὸν γεγονέναι, καὶ γῆν
τοῦ Θεοῦ. ἐξ οὗ τὴν ἡμετέραν ἐκ τῆς Παρθένου σάρ-
κα ἀνέληψε, πρὸ τετρακοσίων ὀκτῶν ἐτῶν, ἔκτοτε γάρ
τὸν Χριστὸν ἀρχὴν βασιλείας ἐσχηκέναι θέλουσι, καὶ
τέλος ἔξειν αὐτὴν μετὰ τὴν συντέλειαν καὶ κρίσιν. C
Τοιοῦτοι δὲ εἰσιν οἱ ἀπὸ Μαρκέλλου καὶ Φωτεινοῦ,
τῶν Ἀγκυρογαλατῶν, οἱ τὴν προαιώνιον ὑπαρξίν τε
καὶ θεότητα Χριστοῦ, καὶ τὴν ἀτελεύτητον αὐτοῦ
βασιλείαν ὁμοίως ἀθετοῦσιν.

Ad num. eundem ibid. (Oxon. ibid. not. 3.) Καὶ
ἐτόλμησεν εἰπεῖν, ὅτι ὁ λόγος ἐκ Πατρὸς ἐξέλ-
θων, οὗτος εἰς Πατέρα πάλιν ἀναλυθεὶς οὐκέτι
ἔστι. Ad hunc Cyrilli locum illustrandum apprime
faciunt Theodoretum illa quæ lib. II, cap. 10, habet
de hæresi Marcelli: « Marcellus Galata negavit
hypostaseon trinitatem. Extensionem vero quam-
dam divinitatis Patris in Christum venisse dixit,
et hanc Deum Verbum appellavit. Peracta autem
universa æconomia, rursus attractam esse rever-
samque ad Deum, ex quo extensa fuit. »

CATECHESIS XVI.

Ad num. 4, p. 245. (Oxon. n. 2, p. 225, not. 3.)
Οὔτε συναλοιφήν, ὡς Σαβέλλιος, ἐργαζόμεθα. D
Vide quæ de Sabellii hæresi supra ad catech. 4,
§ 5, et catech. 11, § 6. Quibus adjicere non abs-
re erit quæ Epiphanius, hæres. LXII, n. 1, de Sa-
bellii errore trahit: « Horum opinio est, eundem
esse Patrem, et Filium, et Spiritum sanctum, ut
ad eandem hypostasim tres appellationes conve-
niant Quod et solis similitudine declarant;
in quo cum una sit hypostasis, triplex nihilominus
actus est: nimirum illustrandi vis et calefaciendi
et orbicularis figuræ. Ac vim quidem illam cale-
faciendi, hoc est calorem atque æstum Spiritui
respondere; illuminandi vero vim Filio; Pa-
trem denique totius hypostasis velut quamdam
esse formam. » De utriusque vero, nempe Arij
et Sabellii impietate similia eis quæ a Cyrillo dicun-
tur, sunt Vincentii Lirinensis ista: « Quis, inquit,
ante sacrilegum Arium Trinitatis unitatem discin-
dere, quis ante sceleratum Sabellium unitatis Tri-
nitatem confundere ausus est? »

A Ad num. 12. (Oxon. n. 5, p. 229, not. 1.) Τινὸς
μὲν συγκέκερται γλώσση πρὸς σοφίαν. Per
σοφίαν intelligebant veteres tam ethnici quam Chri-
stiani rerum obscurissimarum sive divinarum sive
humanarum scientiam. Per λόγον vero σοφίας,
quem inter S. Spiritus χάρισμα recenset Aposto-
lus, I Cor. xii, 8, Theodoretus, in loc., ipsam Chri-
stianæ religionis doctrinam intelligit: « Sermonem
sapientiæ vocat, non eloquentiam, sed veram do-
ctrinam, cujus ipse etiam divinus Apostolus gratiam
acceperat, et divus Joannes evangelista, et divus
Petrus, etc. . . . Neque enim potuissent homines
piscatores, et manu sibi victum parantes, et litte-
rarum plane ignari, conciones habere et scribere,
et quæ dicebant et scriptis mandabant, virtute ma-
xima implere, nisi a divino Spiritu veram sapien-
tiam accepissent. » Per σοφίαν vero Cyrillum vo-
luisse existimo donum Spiritus sancti, quo Chri-
stiani graves sententias quales in Salomonis libris
continentur, absque studio et labore efferre atque
eloqui valuerunt.

Ibid. (Oxon. ibid. not. 2) Ἄλλου φωτίζει τὴν
ψυχὴν ἐν προφητείᾳ. Per προφητείαν hoc loco
Cyrillum nihil aliud velle existimo quam μαν-
τικὴν, sive præsentionem quamdam et prædictio-
nem futurorum. Nam donum sacras Scripturas
interpretandi, quod alterum erat munus prophetæ,
his ejus verbis sequentibus designatur, ἀλλὰ δὲ
δίδωσι ἐρμηνεύσαι τὰς θείας Γραφάς.

Ad num. 23. (Oxon. n. 12, p. 236, not. 1.) Καὶ
τὰ μὲν ἐστὶν εἰς λειτουργίαν ὑποστέλλόμενα.
Auctor Epistolæ ad Hebræos angelos homini mini-
strare asserit, Hebr. I, 14. Quod vero suus cuilibet
homini angelus, tanquam custos, assistit, id diser-
tis sacræ Scripturæ verbis probari non potest. Pa-
tres tamen tam Græci quam Latini id asserere non
reformidant. Origenes, lib. viii *contra Celsum*, unius-
cujusque hominis angelum custodem preces ejus
Deo offerre dicit: « Et angelus . . . semper preces
ejus in cælum offert per unicum pontificem summo
Deo. » Idem etiam asserunt SS. Basilius et Hiero-
nymus.

CATECHESIS XVIII.

Ad num. 1, p. 285. (Oxon. n. 1, p. 259, not. 3.)
Ῥίζα τῆς ἀγαθοεργίας ἢ τῆς ἀναστάσεως ἐλπίς.
Similiter Tertullianus, *De carne Christi*, c. 1. « Fi-
ducia Christianorum resurrectio mortuorum. » Et
Epiphanius, in *Anchorato*: « In qua, » id est, in re-
surrectione. « ponitur noster omnis thesaurus, et
sapientis fiduciæ fundamentum, bonæque operatio-
nis spes. » Hanc Christianorum fiduciam frustrari
aggressi sunt ethnici, qui crematorum martyrum ci-
neres in fluvium Rhodanum projecerunt. Vide
Euseb. *Hist.*, lib. v, c. 1.

Ad num. 8. (Oxon. n. 4, p. 262, not. 2.) Καὶ
ὄρτεον εἰς τοῦτο κατειργάσατο φοίνικα. Hoc ar-
gumentum, quo ad probandam resurrectionem uti-
tur cum hoc loco Cyrillus, tum Clemens Rom.,
Tertullianus, Epiphanius, sive quis alius *Physiolo-
gi* auctor est, desumitur ex male interpretato loco
psal. xci, 13 ubi dicitur quod δίκαιος ὡς φοίνιξ
ἀνθήσει. Patres nimirum non arborem, sed phœ-
nicem avem fabulosam his verbis intelligi somnia-
bant.

CATECH. XIX. MYSTAG. I.

Ad num. 2, p. 306. (Oxon. n. 2, p. 278, not. 1.)
Εἰσῆιτε πρῶτον εἰς τὸν προκύλιον τοῦ βαπτι-
στηρίου οἴκον. Per τοῦ βαπτιστηρίου οἴκον nemo
nou videt auctorem nostrum designare locum ba-
ptismo recipiendo constitutum. Hujusmodi loca
φωτιστήρια, et, uti hic Cyrillus, βαπτιστήρια,
« piscinas, aulas baptismales, baptismales ecclesias,
oracula, » etc. appellant primæ et mediæ vetusta-
tis auctores. Temporibus quidem nascentis Eccle-
siæ nulla loca Christianis baptizandis destinata ex-

stitisse apertum est: verum uti S. Joannes « in Jordane, » et Petrus, referente Tertulliano, cap. 4 *De baptismo*, « in Tiberi tinxit, » ita quoque postea successores eorum baptismum: quolibet in loco celebrabant, non solum in fluviis et stagnis, præsertim in Jordane, sed etiam in ædibus privatis, ac demum propter persecutionis fervorem in ipsis carceribus. Cum vero baptisteria ac templa rerum divinarum ministerio exstructa fuerunt, non nisi in publico, præsentem Christianorum cœtu, baptizare licitum erat. Inde Tertullianus: « Manu, inquit, facta ambire gratiam pro baptizandis fructuosius possumus; et libellus quem monachi in concil. Constantinop. v. Mennæ patriarchæ obtulere; « eos, qui per domum baptizant, ejice foras. » Baptisteria autem in loco ab ecclesia sejuncto sæpe posita fuere, nimirum vel in privatis ædibus, vel in loco aliquo abdito extra urbem, vel, quod usitatius fuit, deque baptisterio, cujus his verbis meminit Cyrillus, verisimillimum videtur, in ipso ecclesiæ vestibulo. Inde in, *Procatechesi*, § 4, catechumeni dicuntur esse περί τὴν πρόαυλιον τῶν βασιλείων. Et Greg. N.: « Quoad in catechumenorum numero es, in pietatis vestibulo es. » Ecclesia nempe regio palatio comparatur, in cujus porticu κολυμβήθρα ad sinistram partem sua fuit. Notandum vero est Cyrillum per voces istas τὸν πρόαυλιον τοῦ βαπτιστηρίου οἶκον, non simpliciter baptisterium, sed porticum seu vestibulum baptisterii denotare, in quo ritus baptismi, de quibus in hac catechesi disserit, pro more Ecclesiæ Hierosolymitanæ peragebantur. Nam in catech. seq. § 1, pollicetur se reliqua quæ ad baptismum pertinerent, explicaturum, nimirum τὰ ἐν ἐσωτέρῳ οἴκῳ γεγόμενα: « Quæ in interiori domo peracta fuere. »

Ad num. 4. (Oxon. n. 2, p. 279, not. 1.) Ἀποτάσσομαί σοι Σατανᾶ. Vox ἀποτάσσομαι significat « valere jubeo, nuntium remitto, » eique opponitur vox συντάσσομαι, quæ talem vim habet, ut significet « una cum aliis acie ordine me colloco. » Unde συνταξάμενος « acie instructa iter faciens » apud Xenophont., et συνταχθέντη φάλαγγ apud Plutarchum. Inde apud Chrysostomum in fine homil. 21 ad pop. Antiochen. Ἀποτάσσομαί σοι Σατανᾶ . . . καὶ συντάσσομαί σοι, Χριστέ, ἡ δ. « Satanæ servituti renuntio, et in Christi militiam me ascribo. » Hujusce renuntiationis in omnibus Ecclesiis eadem ferme erat formula. Ecclesiæ Hierosolymitanæ formulam in hac catechesi pulchre descriptam habemus. Baptizandus nimirum stans, facie ad occidentem solem conversa, protensaque manu dicebat primo, Ἀποτάσσομαί σοι Σατανᾶ. Deinde καὶ πᾶσι τοῖς ἔργοις σου. Tum vero καὶ πάσῃ τῇ πομπῇ αὐτοῦ. Demum καὶ πάσῃ τῇ λατρείᾳ σου. Quibus congrua sunt quæ de renuntiatione in *Constit. apost.*, lib. viii, c. 41, reperias: « Cum renuntiat qui baptizatu ita recitet: Renuntio Satanæ et operibus ejus, et pompis ejus et cultibus ejus . . . et ascribor Christo. » Totum vero hunc ritum plenissime nobis exhibet *Euchologium*, pag. 338. Καὶ ἀποδυπμένον, καὶ ὀπολυρμένον τοῦ βαπτισμένου, ἀποστρέφει αὐτὸν ὁ ἱερεὺς ἐπὶ δυσμᾶς, ἀνω τὰς χεῖρας ἔχοντα, καὶ λέγει: ὃ Ἄποτάσσομαι τῷ Σατανᾶ, καὶ πᾶσι τοῖς ἔργοις αὐτοῦ, καὶ πᾶσι τοῖς ἀγγέλοις αὐτοῦ, καὶ πάσῃ τῇ λατρείᾳ αὐτοῦ, καὶ πάσῃ τῇ πομπῇ αὐτοῦ; καὶ λέγεται: ἐκ τρίτου. Καὶ ἀποκρίνεται πρὸς ἕκαστον ὁ κατηχούμενος, ἢ ὁ ἀνάδοχος αὐτοῦ, εἴ ἐστιν ὁ βαπτισόμενος βάρβαρος ἢ παρθεῖον: καὶ λέγει: Ἀποτάσσομαι. Καὶ ὅτε εἴπη γ', ἐρωτᾷ πάλιν ὁ ἱερεὺς τὸν βαπτισόμενον: Ἀπετάξω τῷ Σατανᾶ; καὶ ἀποκρίνεται: ὁ κατηχούμενος, ἢ ὁ ἀνάδοχος. Ἀπεταξάμενην. Καὶ ὅτε εἴπη γ', λέγει ὁ ἱερεὺς: Καὶ ἐμφύσθητον καὶ ἔμπυσον αὐτῷ καὶ τοῦτο ποιήσαντος, στέφει αὐτὸν ὁ ἱερεὺς κατὰ ἀνατολᾶς, κάτω τὰς χεῖρας ἔχοντα, καὶ λέγει αὐτῷ ὁ ἱερεὺς: Συντάσσομαι τῷ Χριστῷ; καὶ ἀποκρίνεται ὁ κατηχούμενος, ἢ ὁ ἀνάδοχος λέγων:

A Συντάσσομαι, ἐκ τρίτου. Ἐτα πάλιν λέγει αὐτῷ ὁ ἱερεὺς: Συντάξω τῷ Χριστῷ; καὶ ἀποκρίνεται: Συνταξάμενην. Formula autem Ecclesiæ Latinæ in plerisque ritualibus usitata est eadem, quæ cum in S. Gregorii lib. *Sacram.* tum etiam in *Ordin. Roman.* occurrit: « Tunc dices ei: Abrenuntias Satanæ? Resp. Abrenuntio. Et omnibus operibus ejus? Resp. Abrenuntio. Et omnibus pompis ejus? Resp. Abrenuntio. » Quam vero antiquus sit hic renuntiationis in baptismo ritus discere licet ex Origene, qui in commentario in *Epist. ad Romanos* de eo mentionem facit: « Recordetur, inquit, unusquisque fidelium, cum primum venit ad aquas baptismi . . . quid denuntiaverit diabolo, non se usurum pompis ejus, et voluptatibus potiturum. » Et Tertulliani lib. *De corona*, cap. 3: « Aquam, inquit, adituri, ibidem, sed et aliquanto prius, in ecclesia sub antistitis manu, contestamus nos renuntiare diabolo, et pompæ, et angelis ejus: de hinc ter mergitamur. » Ex actis demum martyrum Scillytanorum, qui circa an. 200 passi sunt, apud Ruinart., p. 80.

B Ad num. 6. (Oxon. n. 4, p. 280, not. 2.) Πομπὴ δὲ διαβόλου ἐστὶ θεατρομανία. Per θεατρομανίαν (quod theatri insaniam non incommode dixeris) intelligit Cyrillus cujusvis generis ludos scenicos, qui cum in honorem deorum falsorum instituerentur, et sub eorumdem præsidio celebrarentur, inter diaboli solemnitates pro primævæ Ecclesiæ consuetudine non immerito recensentur. Inde *Constit. apostol.*, lib. viii, c. 32, a baptismo arcentur, quotquot scenæ operam dant: Ἐπὶ ἐπὶ σκηνῆς ἐάν τις προσῆ ἄνθρωπος, ἢ γυναῖκα . . . ἢ παυτάσθωσας, ἢ ἀποβαλλέσθωσαν. « Scenicorum si quis accedat vir, sive femina . . . hi aut finem faciant, aut rejiciantur. » Et Tertullianus *Apologet.*, c. 38: « Spectaculis, inquit, vestris in tantum renuntiamus, in quantum originibus eorum quas scimus de superstitione conceptas: quin et ipsis rectius, de quibus transiguntur, prætersumus. Nihil est nobis cum insaniam circi, cum impudicitia theatri, cum atrocitate arenæ, cum xysti vanitate. » Immo cum an. 12 Severi indicti essent ludi sæculares, in quibus omnis generis spectacula exhiberi consueverant, librum scripsit *De spectaculis* non adeundis, in quo quatuor ludorum genera, nimirum ludos theatrales, circenses, venationes et munera, quæ etiam a Cypriano, Epiphano, etc. improbantur, late persequitur.

C Ibid. (Oxon. ibid. not. 3.) Ἐνθα τὰς ἀσελγείας τῶν μίμων ὄψῃ ὕδρεσι πεπραγμένους. Sicut scena alias salis turpis erat, sæditateque ac spurcicie multum inquinata, ita eandem turpissimam reddere mimorum ac pantomimorum flagitia. Hi nempe dum scena histrionibus vacaret, in locum seu pulpitum θυμεικὴν dictum (unde Mimi Thymelici appellantur) prodeuntes, populo sædissima quævis spectacula exhibebant. Hinc Salvianus, lib. vi *De gubern.* « tales esse, ait, impuritates theatrorum, ut quæ illic fiunt ea non solum dicere, sed etiam recordari aliquis sine pollutione non possit. Quis enim, inquit, integro verecundiæ statu dicere queat illas rerum turpium imitationes, illas vocum ac verborum obscenitates, illas motuum turpitudines, illas gestuum sæditates? » Inde etiam Octavius apud Minutium, p. 344, « In scenicis, inquit, non minor furor, turpitudine prolixior. Nunc enim mimus vel exponit adulteria vel monstrat, nunc enervis histrio amorem dum fingit, inlligit. »

D Ibid. (Oxon. ibid. not. 4.) Ἐκτεθηλυσμένων τε ἀνδρῶν ἐμμανεῖς ὀργήσεις. Lasciviam pantomimorum his verbis prosequitur Cyrillus, qui eo mollietate et sæditate profecti fuere, ut in feminas mutati viderentur. Talis nempe tamque obscena fuit eorum in theatri saltatio, ut ethnicis etiam paulo modestioribus damnanda videretur. Hinc Hieronymus, *epist. 8. ad Marcell.* « In theatralibus, in-

quit. « scenis idem histrio nunc Herculem robustus ostendit. nunc mollis in Venere frangitur. » Lactantius quoque, in *Epitome*, c. 14. « Histrionici etiam impudici gestus, quibus infames feminas imitantur. libidines, quas saltando expriment, docent. » Propter hæc omnia aliaque multa, quibus scenæ et orchestrae fœditas et infamia arguuntur, non solum in baptismo ludis theatralibus, circensibus et ejusmodi aliis renuntiabant Christiani, verum etiam canonibus ecclesiasticis sancitum fuit, ne quis ludis scenicis interesse auderet. Canon 31 concilii sexti in Trullo : καθόλου ἀπαγορεύει τοὺς λεγομένους μίμους, καὶ τὰ τούτων θέατρα, εἴτ' ἂν γὰρ μὴν καὶ τὰ τῶν κωνηγίων θεώρια, καὶ τὰς ἐπὶ σκηνῆς ὀρχήσεις ἐπιτελεῖσθαι. Εἰ δὲ τις τοῦ παρὶντος κανόνος καταφρονήσῃ, καὶ πρὸς τὴν ἐαυτοῦ τῶν ἀπηγορευμένων τούτων ἐκδῶν, εἰ μὲν κληρικὸς εἴη, καθαρῆσθαι, εἰ δὲ λαϊκὸς ἀφοριζέσθω. « Omnino prohibet hæc sancta et universalis synodus eos qui dicuntur mimi et eorum spectacula, deinde venationum quoque spectationes easque quæ fiunt in scena saltationes perfici. Si quis autem presentem canonem contempserit, et se alicui horum quæ sunt vetita dederit : si sit quidem clericus, deponatur, si vero laicus, segregetur. » Canon quoque 24 hujusce concilii omnibus in sacerdotali ordine constitutis interdicit, θυμελιζῶν κωνηγίων ἀνέχεσθαι, « scenicos ludos suslinere. » Vide etiam canon. 54 concil. Laodiceni. can. 67 concil. Hiberitani. can. 3 concil. Arelatensis.

Ibid. (Oxon. ibid., not. 5.) Μῆτε τοὺς (scripsimus μῆτε ἢ τῶν) ἐν κωνηγίοις ἐαυτοὺς θηρίοις ἐκδιδόντας, ἴνα, etc. Qui in venationibus in circo vel amphitheatris cum bestiis pugnabant, bestiarii dicebantur. Vocant hos Græci θηριομάχοις, ἐπιθνατίους, παραδόλους. Dicti et bestiiarum venatores, confectores ferarum, contifices, veluti si dixeris ἀκοντίζοντες. Ii nempe hoc modo sibi ipsis victum quærebant. Eos his verbis non solum damnat Cyrillus, verum etiam hujusmodi ludicra prorsus vetabant canones ecclesiastici. Ad hosce venatores sæpe respiciunt non solum Patres, verum etiam scriptores ethnici. Cicero, in *Vatiniū*. « Quod in concione dixisti, Milonem gladiatoribus et bestiariis obsedisse rempublicam. » Senecæ, epist. ad *Lucilium* 70. « Nuper in ludo bestiariorum, unus ex Germanis, cum ad matutina spectacula præpararetur, » etc. Tertullianus quoque, *Apologet.*, c. 42, « Non in publico liberalibus discumbis, quod bestiariis suprema cœnantibus mos est. »

Ibid. (Oxon. ibid., p. 281. 1.) Φεῦγε καὶ τὰς ἱπποδρομίας, τὸ ἐμμανές θέαμα. Plurima ludorum genera apud Romanos in circis exhibebantur, inter quæ principem locum obtinebant certamina curulia et equestria : in quibus equi vel singulares, vel curribus alligati, sex aut septem vicibus circa metam summa pernicitate agitabantur. Si gemini equi curru adjuncti fuerunt, bigæ dicebantur : si tres, trigæ, etc. Hujusmodi autem cursus in honorem deorum instituebantur : bigas enim Lunæ dicabant, trigas diis inferis, quadrigas Soli, sejuges Jovi : ideoque Christianis non immerito interdicta fuere talia certamina. Aurigæ etiam in diversas societates sive factiones distribuebantur, quæ colore vel albo vel rubeo, vel viridi vel cæruleo vestimentorum quibus amiciebantur, distinguebantur. Eo autem usque processere favor studiumque populi erga hasce factiones, ut earum in gratiam civitas atroci tumultu nonnunquam concuteretur. Hinc philosophi hujusmodi ludicra damnabant. Antoninus imperator et philosophus de seipso : Πρὸς τοῦ προσώου, inquit, τὸ μῆτε Πρασιανὸς, μῆτε Βενετιανός. . . . γενέσθαι : « Ab educatore accepi, ne in certamine equestri Prasinæ aut Venetæ factioni fautor fierem. » Totum vero hoc aurigandi equitandique negotium eleganter explicat damnatque Tertullianus, cap. 9 *De*

A spectaculis, cujus verba licet plurima hic ascribi lector non gravabitur. « Nunc de artificio, inquit, quo circenses exhibentur Res equestris retro simplex ag-batur, et utique communis usus reus non erat. Sed cum ad ludos coactus est, transit a Dei munere ad demoniorum officia. Itaque Castori et Polluci deputatur hæc species, quibus equos a Mercurio distributos Stesichorus docet. Sed et Neptunus equestris est, quem Græci Hippiion appellant, quadrigas Soli, bigas Lunæ sauxerunt. Sed et

Primus Erichthonius curcus, et qualuor ausus

Jungere equos, rapidisque rotis insistere victor.

Erichthonius Minervæ et Vulcani filius, et quidem de caduca in terram libidine, portentum est demoniacum, imo diabolus. 115 ipse non coluber. Si vero Trochilus Argivus auctor est curcus, patriæ Junoni id opus suum dedicavit. Si Romæ Romulus quadrigam prius ostendit, puto, et ipse inter idola conscriptus est, si idem est Quirinus. Talibus auctoribus quadrigæ productæ, merito et aurigas coloribus idololatriæ vestierunt. Nam equi initio duo soli fuerunt albus et russeus. Albus Hiemi ob nives candidas ; russeus Æstati ob solis ruborem volti erant. Sed postea tam voluptate quam superstitione prosecta, russem alii Marti ; alii album Zephyris consecraverunt : Prasinum vero Terræ matri vel Verno ; Venetum Cælo et Mari, vel Autumno. Cum autem omnis species idololatriæ damnata sit a Deo, ulique etiam illa damnatur, quæ elementis mundialibus profanatur. »

Ad num. 7. (Oxon. ibid., not. 3.) Ἀλλὰ καὶ τὰ ἐν εἰδωλικαῖς πανηγύρεσι κοσμιώμενα . . . τῇ τοῦ διαβόλου πομπῇ ἐγκαταλέγεται. De idolothytis intelligenda sunt hæc S. Cyrilli verba, quæ cum apostoli, Act. xv, 29, prohibuerint, tum postea Christiani abominanda consueverunt. Solemne enim erat in ethnicorum sacrificiis, ut non modo sacrificans, verum etiam alii qui sacris intererant, parte aliqua victimæ epularentur. Alexand. ab Alexand. lib. iv, c. 14, « Hostia, inquit, immolata et mysteriis peractis, qui sacris intereant, visco [lege viscere, uti monet Tiraquellus] et farre apposito cum rotundis paniceis, quas in honorem deorum adhibebant, stantes vescebantur. Siquidem in ædibus deorum et epulari simul et sacrum fieri servatum est : nam mensæ in sacris ædibus ararum vicem præstant. » Hujusmodi cibariis vesci auctor *Recognit.*, lib. iv, § 36, non solum baptismi indumentum polluere dicit, verum etiam animam simul et corpus commaculare. « Quæ autem, inquit, animam simul et corpus polluunt, ista sunt : participare dæmonum mensæ, hoc est, immolata degustare vel sanguinem, » etc. Et *Constitut. apostol.*, lib. vii, c. 21, « Ab idolothytis abstine : in honorem enim dæmonum immolant ea, ad contumeliam scilicet solius Dei, uti non efficiamini participes dæmonum. » Ad num. 8. (Oxon. n. 3. p. 282, not. 1.) Ἢ ἐν εἰδωλεῖσι εὐχῆ. Mos invaluit apud ethnicos, ut in quovis sacrificio vota precesque diis omnibus, præsertim vero deo cui sacra facerent, nuncuparent. Alexand. ad Alexand., lib. iv, c. 14, « In omni, inquit, sacro constitutum fuit, ut cuius Deo sacrificatur, necesse foret post ipsum reliquos advocari, ut hi volentes et propitii votis et preceationibus adsint. » Hoc vero diaboli cultum merito censet Cyrillus ; nam preces quas gentiles fundunt, dæmoniis fundunt, non Deo.